«esto no son menester libros, ni códigos; la naturaleza sola habla ya sobrado alto. Hablo de la necesidad de inspirarles sentimientos virtuosos; deber sagrado al que no se puede faltar, sin hacerse culpables de una especie de parricidio. La obligacion es aquí comun á los padres y á las madres. Vense padres que no les duelen sacrificios para proporcionar á sus hijos maestros de objetos de lujo, y que se prestan á sus caprichos para asegurarles una rica herencia; que sean cristianos, que practiquen la piedad, les importa poco. ¡Obcecamiento criminal! A esta brutal indiferencia deben atribuirse todos los desórdenes que afligen á la sociedad. Bien podeis procurarles grandes ventajas; si carecen de discrecion, no las conservarán mucho tiempo. Vuestros hijos serán sobrado ricos, siempre que les deis buena educacion. Esforzaos, pues, no en hacerlos opulentos, sino religiosos, dueños de sus pasiones, y ricos en virtudes. Acostumbradles á no crearles necesidades imaginarias, y á estimar los bienes de este mundo en lo que valen¹.»

Dirigiéndose á las madres, cuya influencia es tan poderosa en la educacion, el mismo Doctor les aconseja educar á sus hijas, sobre todo, de una muy distinta manera que las paganas, escl-

¹ Educationem enim innuit non hanc simplicem, quam vulgus censet, dum fame confectos liberos non negligimus: hoc enim ne ipsa quidem naturae necessitas unquam omitti permittit. Quo fit ut neque mandatis haec de causa sit opus et legibus, ut suam prolem educent. Sed justitiae curam, educationem cum pietate hoc loco intelligit: quod alioquin eae, quae, hoc pacto non educant, parricidae potius sint, quam matres. Hoc non ad mulieres tantum à me dictum est, sed etiam ad viros; siquidem multi patres, ut bonus equus filio obveniret, et ut aedes magnificae, ut praedium magni pretii cuncta faciunt atque moliantur; ut autem anima ejus bona fiat, et pium propositum nullius pensi habent. Et hoc est quod totum mundum subvertit, quod nostros liberos non curemus, et possessionum opumque ipsorum curam geramus, sed ipsorum animam negligamus, et extremae dementiae facinus admittamus. Nam possessiones quidem sint, licet multae ac sumptuosae, si probus non sit ac studiosus, qui cum virtute possit eas administrare, omnes cum ipso peribunt et evanescent, ac summum possessori damnum inferent: sin autem generosa fuerit et sapiens anima, licet nihil intus sit in promptuariis reconditum, omnium bona tuto poterit retinere. Illud igitur spectandum est, non quo pacto, argento et auro, et rebus hujusmodi locupletes eos reddamus, sed quo pacto, pietate ac temperantia virtutumque acquisitione ditissimi omnium fiant: quo pacto fiat ut multis non indigeant, ut res saeculi hujus et novae cupiditates non tanti faciant. (D. Chrys. in illud: Vidua non eligatur, t. III, pag. 373, n. 7).